montes Armeniæ, licet in alio loco multum distante fabricata fuerit. Nam cum sex mensibus super aquas ambulaverit, et discurrerit, potuit facile contingere, ut homines in una regione arcam condescenderint, et postea in alia distantissima ab illa fuerint egressi. Et deinde non constat, an homines ejectedi de Paradiso prope illum ante diluvium habitaverint. Tum quia Scriptura dicit Adam fuisse ejectum, ut operaretur terram, de qua assumptus est. Unde est verisimile fuisse translatum in illum locum, in quo conditus fuerat, de quo supra diximus incertum esse quis fuerit, ac proinde incertum etiam erit, parumne, an multum a Paradiso distaverit. Quia cum Adam divina virtute fuerit in Paradisum translatus, etiamsi multum distaret, potuit subito transferri (nam eodem modo fortasse ejectedus est) et subito in distantissimum locum revocatus. Tum etiam, quia licet in principio homines a Paradiso ejectedi prope illum habitaverint, discursu temporis, et per plures annos potuerunt ad Mesopotamiam et vicinas terras pervenire, etiamsi a Paradiso longissime distarent.

34. *Quintum dubium in qua mundi plaga fuerit Paradisus.* — *Communis responsio.* — Et hinc breviter expediri potest quintum dubium quod hic tractari solet, versus quam mundi partem Paradisus fuerit collocatus. In quo imprimis communis sententia est, Paradisum fuisse creatum versus Orientem, ut videre licet in Basilio et Ambrosio, de Paradyso, et Hieronymo, de quæstionibus Hebraicis, super Gen., et Augustino, lib. 8, cap. 3, Eucherio, Ruperto, et aliis in Genes., Damasceno, lib. 2, de Fide, c. 11, et Isidoro, lib. 14, Etymol., cap. 3, et plures refert, et secutur Moses Barcepha, dicto libro, cap. 14, et idem habet Josephus, lib. primo Antiquit., cap. 2. Fundamentum hujus sententiae sumptum est ex Gen. 2, juxta Hebraicam lectionem, nam ubi vulgata habet, *Plantaverat autem Deus Paradyso voluntatis a principio.* — *Probabilius negat D. Thomas.* — *Resolutio auctoris.* — Solet enim queri, an situs Paradyso sit sub æquinoctiali. Quod dubium attigit divus Thomas, dicta quæst. 102, art. 2, ad 4, et quamvis fateatur rem esse dubiam, probabilius existimat, non esse sub æquinoctiali. Dicitur, quia existimavit regionem illam esse inhabitabilem propter nimium calorem, cum Aristoteles, lib. 2 Meteor, cap. 5, et in 2, 2, q. 164, art. 2, ad 5, dicit: nunc Paradyso esse inaccessibilem propter vehementiam aestus in locis intermediis. Unde significat Paradyso esse ultra æquinoctiale, viam autem ejus esse sub æquinoctiali, et

tione posita fundamentum prædictum fuit. Nihilominus tamen Patres Graeci secuti sunt versionem Septuaginta, qui verbum *principium*, ad locum retulerunt; et ideo dixerunt Paradyso ad Orientem creatum fuisse. Credibile autem est, utrumque voluisse Spiritum sanctum in illo verbo comprehenditur.

35. *Confirmatur.* — Et præterea haec sententia de Paradyso ad Orientem condito ex translatione Septuaginta magnam habet auctoritatem. Et præterea multum est traditione firmata, nam et antiqui Hebrei ita locum Genes. exposuerunt, et postea Patres Graeci et Latini in eamdem conspirarunt. Et aliqui eorum advertunt, inde ortam fuisse consuetudinem orandi ad Orientem, nimirum, quia versus eam partem Paradyso terrestris, per quem spiritualis significabatur, conditus fuit, ut attingit D. Thomas 2, 2, q. 84, art. 3, ad 3, et notavi, 2 tom., de Relig., lib. 3, cap. 7, num. 15. Et juxta ea, quæ diximus de illa particula, *a principio*, et *ad Orientem*, judicandum est cum proportione de particula illa *voluptatis*, cuius loco in Hebreo legitur in *Eden*, quam vocem Septuaginta sine interpretatione retinuerunt, quos multi etiam Patres secuti sunt, quia nomen *Eden* in Hebreo ambiguum est, nam voluptatem, seu delicias significat, et regionem, seu partem aliquam terræ. Et ab interprete vulgato in priori significatione sumptum est, et ideo legit Paradyso voluntatis, et ita etiam legit Hieronymus in traditionibus Hebraicis, et addit Septuaginta ita interpretatos fuisse vocem *Eden*. Et in hoc sensu neque est difficultas in veritate sententiae, neque in significatione vocis in quadam ejus proprietate. Unde lectio, et interpretatio retinenda nobis est. An vero altera possit etiam accommodari, vel fuerit magis intenta, in dubio sequenti attin gam.

36. *Sextum dubium Paradyso fuerit sub æquinoctiali.* — *Probabilius negat D. Thomas.* — *Resolutio auctoris.* — Solet enim queri, an situs Paradyso sit sub æquinoctiali. Quod dubium attigit divus Thomas, dicta quæst. 102, art. 2, ad 4, et quamvis fateatur rem esse dubiam, probabilius existimat, non esse sub æquinoctiali. Dicitur, quia existimavit regionem illam esse inhabitabilem propter nimium calorem, cum Aristoteles, lib. 2 Meteor, cap. 5, et in 2, 2, q. 164, art. 2, ad 5, dicit: nunc Paradyso esse inaccessibilem propter vehementiam aestus in locis intermediis. Unde significat Paradyso esse ultra æquinoctiale, viam autem ejus esse sub æquinoctiali, et

adeo intemperatam propter excessum caloris, ut ob eam causam occultissimus et inaccessibilis Paradyso sit. Et hoc sequitur Scotus, in 2, dist. 47, quæst. 2. At vero Bonaventura, in 2, d. 47, dub. 3, litterali affirmat, Paradyso esse in Oriente, juxta æquinoctiale, et quodammodo vergere ad meridiem. Et ad fundamentum in contraria tacite respondet, dicens, *propter puritatem aeris ibi esse contemporaniam caloris, et quia securus æquinoctia est ibi magna temperies temporis.* Et hanc sententiam sequitur Durandus ibi, quæst. 3, num. 8, qui etiam ad rationem D. Thomæ respondet, esse illum locum temperatum non ex natura climatis absolute, sed ex loci altitudine, et ex aeris subtilitate. Addere etiam possumus, illum locum esse posse temperatum in illo situ ex aquarum copia, et ex frequenter ventorum aerem repurgantium. Nam experientia comprobatur, regiones sub torrida zona, quæ ab antiquis inhabitabiles reputatae sunt, propter similes causas temperatas esse, et commodissime habitari. Quæ responsio sufficienter evertit fundamentum contrariae sententiae, non tamen positive posteriore ostendit. Unde res videatur incerta, et ideo non immerito conclusit divisus Thomas: *Quidquid de hoc sit, credendum est, Paradyso in temperatissimo loco esse constitutum, vel sub æquinoctiali, vel alibi,* de quo vide Ludovicum Vives in scholiis ad Augustinum, lib. 13, de Civit., cap. 21.